[bookmark: _GoBack]第四届全国航洋航行器设计与制作大赛第一次筹备工作会议纪要

由中国科协、工业和信息化部指导，中国造船工程学会、中国船舶重工集团公司、中国船舶工业集团公司主办，中国海洋大学承办的第四届“全国海洋航行器设计与制作大赛”（以下简称大赛）筹备工作第一次会议于2014年12月25日在青岛召开。大赛组委会成员单位、参赛院校代表及特邀的大赛顾问、中国海洋学会代表等共43人（详见附件1）参加了会议。中国造船工程学会主持了本次会议，中国海洋大学有关领导代表承办单位致辞，中国海洋大学大赛执行委员会秘书长介绍了大赛筹办情况。与会人员就赛事安排、竞赛内容、评分细则、赛事信息平台建设以及其他相关活动安排等进行了讨论。现将会议研究决定的有关事项纪要如下：
1、原则同意大赛筹备工作方案。希望在成功举办前三届大赛的基础上，本届比赛能继续突出特色，规范工作流程，丰富活动内容，为该项赛事长期发展探索新路，积累经验，为高校学生开展科技创新实践提供更多形式和机会，为国家和行业培养人才发挥更大作用。
2、同意中国海洋大学为承办大赛而成立的执行委员会组成机构和人员安排，大赛时间确定为2015年8月7-9日，地点在中国海洋大学崂山校区，在现场考察基础上初步确定的各项活动场地条件，由承办单位具体落实（详见附件2）。
3、为了进一步做好海洋领域知识传播和科普工作，建议邀请中国海洋学会作为大赛主办单位，并将大赛与“6.8海洋日”、“全国科普周”等重大活动结合起来，有关具体安排由中国造船工程学会与中国海洋学会等相关单位进一步协商后确定，提交大赛组委会审批通过后执行。
4、同意大赛在原有新概念创意设计、海洋航行器设计制作、舰船模型智能航行、外观模型仿真制作、船模竞速5类竞赛项目基础上，增设帆船模型竞赛项目。并且建议在保持大赛特色的前提下，在竞赛项目、规则等方面积极创造条件与国际同类有影响的赛事接轨，逐步使大赛成为国际性赛事。
5、《第四届全国海洋航行器设计与制作大赛评分细则》在吸收有关专家和参赛单位提出的意见与建议基础上，做如下修改。
(1)“舰船模型智能航行类”竞赛总成绩中，航行时间与模型重量评分的权重比调整为7：3，动力源采用6节5号标准电池，由组委会在比赛期间统一提供，两次航行比赛须使用同一组电池，船模在两次比赛间隔中调试时可使用自备电池，期间竞赛用电池须由裁判负责保管。
(2)“外观模型仿真制作类”的船型为“雪龙号”科考船和“鞍山号”（舷号101）驱逐舰。
(3)“船模竞速类”有效航程不小于15m，计时终点线门宽为2m，偏航不再计入总成绩，并且超出终点门宽后不计成绩；船模载重块总重量约为1kg，外形尺寸为5x5x2.5cm两块，可分开或整体放入船模舱内；为确保计时准确，船首部干舷高度应不小于4cm，船长不得超过计时起点线与池壁相距的1m；驱动电机型号不作规定，航行期间不允许施加任何人为控制。
(4) 新增的“帆船模型竞速类”为人工遥控控制航迹，帆船模型外形须与组委会提供的知名帆船之一相似，尺寸为国际帆船模型F5-mini级（船长不大于50cm，帆面积不大于0.12㎡），必须以风力为航行动力，电力仅可用于控制航向操作，不得用于螺旋桨等推进；新增的帆船模型智能航行作为本届大赛表演项目。
6、为了适度控制参赛规模，参加大赛的作品报名费为500元/件（不包括学生住宿、餐饮），为每个参赛学校指导教师提供2个免费名额，人数超过后需按600元/人另交会务费。
7、大赛要突出海峡两岸三地特色，邀请港澳台以及其他海外院校参赛事项主要由中国造船工程学会负责，有关接待工作主要由承办单位负责。
8、建立大赛会务信息系统对扩大赛事影响、提高办事效率、及时获取信息等方面具有重要作用，建议承办单位尽快制定网站建设及运营方案，使具有赛事介绍、网上报名、作品展示、信息发布、资料查询、作品审查、专家与大学生交流互动等多项功能的信息平台尽早投入使用。
9、为了加强优秀竞赛作品与产业的对接，积极促进大赛成果转化为实用技术和产品，建议以本届作品为主，往届作品为辅，要求各参赛队在赛前按规定格式和要求提交作品简介，赛后将由组委会组织在有关专业技术交流及展览会上对获奖作品进行集中展示，并邀请企事业单位人员观摩研讨；大赛组委会及承办单位还应积极创造条件吸引社会各方面对大赛的关注，努力争取相关企业与机构对大赛提供商业赞助以及对科技成果转化方面提供资金支持。
10、大赛期间邀请业内知名科技专家举办专题学术讲坛、组织中小学生观看比赛，能够充分利用大赛平台，丰富比赛内容，扩大社会影响，在强化海洋意识、传播海洋知识、宣传行业成就、推进技术交流等方面发挥积极作用；针对专题学术论坛的内容和形式、中学生参赛的项目设置和活动组织等事项，承办单位要进一步研究提出具体方案，在报请组委会通过后具体落实。
11、大赛组委会应指定若干专家分领域对技术发展动态进行跟踪研究，为大赛规则修改以及开展相应技术交流与成果转化提出有针对性的建议。
12、感谢中国海洋大学为本次会议做出的周到安排和热情服务，有关大赛安排及各项竞赛规则将尽早通过文件及大赛网站公布。

附件：1、出席会议单位及人员名单（按学校名拼音字母顺序排列）
2、大赛场地安排

                                      2015年1月6日
附件1：
出席会议单位及人员名单(按学校名拼音字母顺序排列)
中国造船工程学会   林宪东、金向军、苏志刚
中国海洋学会     孟凡涛
中国船舶重工集团公司714所  杜伟峰
大连海洋大学     于欣
大连理工大学     武恒、张岩
哈尔滨工程大学 于云亮、李蕊、李凤来
哈尔滨工业大学（威海）   赵继俊
华中科技大学     王文豪
江苏科技大学苏州理工学院     丛文超
九江职业技术学院   刘赣华
宁波大学  李家旺
青岛农业大学     唐俊
山东交通学院     孙洪源、马学良
上海海事大学     操安喜
上海交通大学     傅光远
武汉理工大学     廖国红
西北工业大学     李道江、崔景元、李钢虎、韩鹏
烟台职业学院     柴敬平
浙江国际海运职业技术学院     王雪峰、董明海
浙江海洋学院     冯相忠、王化明
中国人民解放军海军工程大学 张志强
重庆交通大学     孙鹏
中国海洋大学     吴强明、范其伟、解则晓、周丽芹、黎明、宋大雷、杨华、常晓峰、任凭、王琨
附件2：
大赛场地安排:
1)  开闭幕式主会场：图书馆第二会议室,可容纳 500 人;
2)  新概念创意设计类比赛场地：公共教学楼；
3)  海洋航行器设计类和舰船模型智能航行类比赛地点：中国海洋大学游泳池,长 50m,宽 21m,深 1.26-1.8m。图片如下:
4)  外观模型仿真制作类比赛地点：公共教学楼；
5)  船模竞速类、帆船竞速类比赛地点：自制水池,尺寸满足大赛需要。